1. Primō, al principio.

2. Pro eo, en su lugar. V. n. 2, pág. 15.

3. Ego sumo mihi pœnam, yo cargo con la pena. Á la letra: tomo sobre mí la pena.

4. Perturbati, desconcertados, fuera de sí con la fuerza del temor. (En este verbo se vé con toda claridad lo que acerca de la preposición componente se dijo arriba en la nota 3, pág. 30.)

5. Nolite timere, no temáis. (Igual á ne timeatis, aunque la primera frase es doblemente vigorosa.)

6. Ut ego consulerem saluti vestræ, para que yo pudiese hacer vuestra felicidad. (Este verbo significa mirar por el bien de otro, cuando tiene un dative por complemento: con accusativo es consultar, aconsejarse de alguno.)

7. Collacrymans, mezclando sus lágrimas con las de los hermanos. (Nótese en este verbo la fuerza de la preposición componente. Si sólo José llorara, hubiera dicho illacrymans: pero el con designa que también lloraban sus hermanos.)

meum¹, eique nuntiate filium suum vivere, et apud Pharaonem plurimum posse². Persuadete illi³, ut in Ægyptum cum omni familia commigret,,.

Fama de adventu fratrum Josēphi ad aures regis pervenit; qui dedit eis munera preferenda⁴ ad patrem cum his mandatis: “Adducite huc patrem vestrum, et omnem ejus familiam, nec multum curāte⁵ supellectilem vestram; quia omnia, quæ opus erunt vobis, præbitūrus sum; et omnes opes Ægypti vestrae erunt,,.—Misit quoquè currus ad vehendum senem, et parvulos, et mulieres.

XXVIII

Sabe Jacob que vive su hijo.—Su extremada alegría.—Pasa á Egipto con toda su familia.—José anuncia al rey la llegada de su padre.

Fratres Josēphi festinantes reversi sunt ad patrem suum, eique nuntiavérunt Josēphum vivere, et principem esse totius Ægypti. Ad quem nuntium Jacōbus, euasi e gravi somno excitatus, obstupuit, nec primū⁶ filii rem narrantibus fidem adhibebat. Sed postquam vidi plautra et dona sibi a Josēpho missa, recēpit animū, et: “Mihi satis est, inquit, si vivit adhuc Josēphus meus!..: Ibo, et vidēvo eum antequam moriar,,.

Jacōbus profectus cum filiis et nepotibus, pervenit in Ægyptum, et præmisit Judam ad Josephum, ut eum faceret certiōrem⁷

1. Properate ad patrem meum, id sin detención á ver á mi padre.

2. Posse plurimum apud Pharaonem, tiene mucho valimiento con Faraón.

3. Persuadete illi ut.... persuadidle, inclinadle á que... (Otra vez tenemos ocasión de notar la fuerza de *per* en composición. *Suadere* es simplemente aconsejar, exhortar; *persuadere* es hacer creer, inducir, en virtud de la exhortación ó consejo.)

4. Preferenda, para que se los llevaran.

5. Nec curate multum, y no os cuidéis mucho, no hagáis mucho aprecio de... (Párese la atención en el modismo *nec curare*. En castellano no puede emplearse el imperativo en las frases negativas; en latín es bastante frecuente, especialmente en los poetas: “Nimium ne crede colori,, Virg.)

6. Nec primū adhibebat fidem filiis, y al principio no daba crédito á sus hijos. (Vid. nota 1, pág. 9.)

7. Ut faceret eum certiōrem de adventu suo, para hacerle saber su llegada. (Pudo decir *adventus sui*, poniendo el complemento en genitivo, aunque el ablativo es más usado, especialmente en la prosa. He

de adventu suo. Conferuntim Josēphus processit obviām patri. Quem ut vidiit, in collum ejus insiliit, et flens flentem complexus est¹. Tum Jacōbus: „Satis diu vixi², inquit; nunc æquo animo moriar, quoniam conspectu tuo frui mihi licuit, et te mihi superstitem relinquo!„

Josēphus adiit Pharaōnem, eique nuntiavit patrem suum advenisse. Constituit etiam quinque e fratribus suis coram rege. Qui eos interrogavit, quidnam opēris³ habērent. Illi respondērunt se esse pastores. Tum rex dixit Josēpho: Ægyptus in potestāte tua est. Cura ut pater et fratres tui in optimo loco habitent; et, si qui⁴ sint inter eos gnavi et industrii, trade eis curam pecōrum meōrum.

XXIX

Presenta José su padre á Faraón.—Pide Jacob que le entierren en el sepulcro de sus mayores.—Presenta José á Jacob sus dos hijos para que los bendiga.

Josēphus adduxit quoquē patrem suum ad Pharaōnem, qui, salutatus a Jacōbo, percontatus est ab eo, quā esset ætate⁵. Jacōbus respondit regi: „Vixi centum et triginta annos, nec adeptus

aquí un comparativo, *certior* de *certus*, que más bien parece tener fuerza de superlativo. *Facere aliquem certiorem*, es cerciorar á uno, esto es, asegurarle de una verdad.)

1. *Et flens* (Josephus) *complexus est flentem* (patrem), y confundiendo sus lágrimas con las del padre, le estrechó entre sus brazos. (Digno es de notarse este modismo, cuya traducción literal sería intolerable. Una locución idéntica encontramos en Ovidio, *Trist. lib. 1, Eleg. III.* „Uxor amans flentem (me) flens acris ipsa tenebat.“)

2. *Satis diu vixi*, harto he vivido. (Vid. nota 2, pág. 18.)

3. *Quidnam operis haberent*, en qué se ocupaban, qué oficio tenían. (*Quidnam operis*, igual á *quodnam opus*. *Quidnam* está sustantivado, y por eso lleva en genitivo el complemento.)

4. *Si qui sint inter eos*, si hay algunos entre ellos. (*Si qui*, en lugar de *si aliqui*. *Quis* se contrae perdiendo el *ali* después de las palabras *si, nisi, ne, num y quo*.)